
laikai vaikams 2018 m. sausis 

Gulbės ant ledo. (punskas.pl nuotr.) 

Gulbės, antys ir kiti vandens paukščiai vis dažniau 
pasilieka žiemoti Lietuvoje. Žiemos pradžioje dar nėra 
blogai – vanduo dar neužšalęs, paukščiai gali susirasti 
žuvelių, gali plaukioti. Jų kojelės nejautrios šalčiui. 

Tačiau ilgainiui vanduo užšąla, o gulbės ir kiti vandens 
paukščiai vaikštinėja ant ledo. Žmonės rūpinasi, ar 
nereikėtų gelbėti paukščius? 

Antys ant ledo. (kauno.diena.lt nuotr.) 

Tačiau jie be reikalo rūpinasi. Lede būna properšų – dar 
neužšalusių vietelių. Ten paukščiai randa maisto ir gali 
paplaukti. 

Kai upė ar ežeras visai užšąla, paukščiai dar pasilieka 
pora dienų, bet greit patys ima ieškoti naujos vietos. 
Išskrenda prie didesnės upės ar ežero, kur vanduo dar 
nėra visai užšalęs. Išskrenda visas pulkas – visi kartu. 

Jei vienas paukštis pasilieka, gali būti, kad jis yra 
nusilpęs ar serga. Tada reikėtų prie jo arčiau prieiti ir 
patikrinti. Jei jis blaškosi, bet nepakyla, ar jei matosi 
aplink jį kraujas, gali reikšti, kad jis yra prišalęs prie 
ledo. Tada reiktų skambinti aplinkosaugininkams, kad 
jie atvyktų gelbėti paukščio.  

Gulbės sparnas prišalęs prie ledo. (delfi.lt nuotr.) 

Tačiau jei paukštis ramiai tupi ant ledo, reikia jį palikti 
ramybėje. Kai norės, pats pajudės. 

Net kai žmogus prisiartino, ši gulbė nepajudėjo – ji pajudėjo, kai 
panorėjo. (taurageszinios.lt nuotr.) 

Kartais žmonės susirūpinę ima paukščius lesinti. Tačiau 
paukščius reiktų lesinti tik tuomet, jei žinai, kad tai 
galėsi daryti visą žiemą. Paukščiai prie lesinimo greitai 
pripranta ir, jei staiga jo nebėra, jiems sunku patiems 
rasti maisto. Tokiu atveju paukštis gali žūti. 

Lesykla Kaune ant Nemuno kranto. (delfi.lt nuotr.) 

Kaune jau keletą metų žiemą ant Nemuno kranto veikia 
nuolatinės lesyklos. 

Ten savanoriai ir ornitologai lesina vandens paukščius. 
Per žiemą sulesina apie 6 tonas grūdų ir duonos gaminių. 
Tai padeda peržiemoti apie 350 gulbių ir apie 600 ančių.  

Ar tau buvo įdomu skaityti apie vandens 
paukščius žiemą? Ar tu lesini paukščius? 



laikai vaikams 2018 m. sausis 

Žodynėlis 

nejautrus: nejaučia; insensitive  

ilgainiui: praėjus tam tikram laiko tarpui; eventually 

blaškytis: neramiai judėti; to thrash 

aplinkosaugininkas: žmogus, kuris rūpinasi gamta ir aplinka; environmental protection agent 

lesinti: maitinti paukščius; to feed birds 

nuolatinė: kuri nenutrūksta, pastovi; regular 

savanoris: dirbantis be atlyginimo; volunteer 

ornitologas: mokslininkas, kuris tyrinėja paukščius; ornithologist 


